
 НАЦЫЯНАЛЬНАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ 

 АКАДЭМІЯ  НАВУК АКАДЕМИЯ  НАУК 

 БЕЛАРУСІ БЕЛАРУСИ 

 САВЕТ МАЛАДЫХ ВУЧОНЫХ СОВЕТ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ 

 

 П А С Т А Н О В А  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 
 г. Мiнск г. Минск 

 

  

Об Общем собрании Совета 

молодых ученых Национальной 

академии наук Беларуси 

 

 

В целях активизации научной и общественной деятельности и 

создания оптимальных условий для реализации интеллектуального и 

творческого потенциала молодых ученых Совета молодых ученых 

Национальной академии наук Беларуси ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять представленный отчет о результатах работы 

Совета молодых ученых Национальной академии наук Беларуси за 

2017 год как удовлетворительный.  

2. Поддержать предложенные инициативы по работе Совета 

молодых ученых и учесть их при формировании плана работы Совета 

на 2018 год. 

3. В соответствии с поручением Председателя Президиума 

НАН Беларуси подготовить предложения по вовлечению молодых 

ученых для выполнения исследований по следующим направлениям: 

- укрепление основ белорусской государственности, 

- формирование IT-страны,  

- создание белорусского электромобиля и накопителей 

электроэнергии,  

- разработка новейших композиционных материалов, 

- глубокая переработка продуктов лесо- и нефтехимии, 

- нанотехнологии,  

- искусственный интеллект и робототехника,  

- создание новейших технологий и систем машин в АПК, 

выведением новых с/х культур и видов продовольствия,  

- беспилотные летательные комплексы,  

- новейшие энергосистемы (солнечная, водородная, 

ветроэнергетика и другие источники энергии) 



 

  

2 

4. Проблемные вопросы и предложения молодых ученых 

внести на рассмотрение Главному ученому секретарю Национальной 

академии наук Беларуси и руководителям структурных подразделений 

аппарата, отделений и организаций Национальной академии наук 

Беларуси 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на председателя Совета молодых ученых Национальной 

академии наук Беларуси Иванца А.И. 

 

 

Председателя Совета молодых ученых 

Национальной академии наук Беларуси  

 

А.И. Иванец 

 

Ученый секретарь Совета молодых 

ученых Национальной академии 

наук Беларуси 

 

О.Ю. Круковская 

24  


